
 

 
 

www.sharifsecm.com         1 

 پلاستیکتاثیرات بنتونیت خشک و اشباع در مقاومت فشاري بتنبررسی 
 پاشاجوادي*3مسعود نکویی،  *2محمدامین فدایی، *1
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 �علمی و مدیر گروه سازه دانشگاه علوم تحقیقات تهرانعضو هیئت -2

 �عضو هیئت علمی دانشگاه علوم تحقیقات تهران-3

 چکیده
 یکی سد پی از مخزن آب فرار معمولاً شوند می ساخته ناتراوا هايزمین روي بر ندرته ب سدها که آنجایی از
یکی . است تأثیرگذار سد دائمی تأسیسات ایمنی و سد برکارایی که آید می شمار به بزرگ سدهاي مسائل از

ت. پلاستیک اسبند بتنشود استفاده از دیوار آبهایی که براي کنترل این تراوشات به کارگرفته میاز روش
شابه خاك پذیري مپلاستیکی و خاصیت شکلپلاستیک به دلیل داشتن خاصیت نفوذپذیري پایین، رفتاربتن

هاي هاي متداول در کاهش نفوذپذیري پی سدبند دارد و یکی از شیوهي آبهامجاور کاربرد زیادي در دیوار
پذیري و نفوذپذیري به عنوان دو عامل پلاستیک علاوه بر مقاومت فشاري،  شکلباشد. در طراحی بتنخاکی می

ترین مواد استفاده شده در ساخت گیرند. بنتونیت یکی از مهمتر در طرح اختلاط مدنظر قرار میمهم
 بنتونیت یکی از مشتقات خاك رس است کهکند. باشد که در آن نقش پایدار کننده را ایفا میپلاستیک میبتن

این خواص باعث بوجود آمدن  باشد.درصدي پس از تماس با آب می 300داراي قدرت جذب آب بالا و تورم 
شود. لذا براي از قاومت آن میهاي عمقی و کاهش شدید مپلاستیک ازجمله تركتاثیرات مخرب زیادي در بتن

هاي مخصوصی آن را مخلوط ساعت قبل با آب ترکیب نموده و با تیغه 24از بین بردن این تاثیرات آن را حداقل از 
ن کند. هدف ایکنند تا تمام بنتونیت به صورت اشباع در بیاید. این کار زمان و هزینه بسیاري را صرف میمی

بریم به پلاستیک بکاربئه روشی بنتونیت را با مصرف کمترین زمان و هزینه در بتنتحقیق این است که تا با ارا
 پلاستیک تغییر محسوسی ایجاد نشود.مقاومت فشاري بتن اي که درگونه
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ترین ها یکی از مهمهاي زیرزمینی و نشت آنشوند. لذا کنترل آبهایی با خاصیت تراوایی بالا ساخته میسدها معمولا در زمین

باشد. با توجه به انباشت مقدار زیادي آب در هاي بتنی مرتبط با خاك میها و بسیاري از سازهمسائل در پایداري سدها، تونل
بند باید داراي بند است. دیوار آبش و کنترل نشت آب از پشت سد استفاده از دیوار آبهاي کاهپشت سد یکی از راه

ذیري افزایش پپذیري بالا و نفوذپذیري پایین باشد. در کل هرچه نسبت آب به سیمان در طرح اختلاط بالاتر باشد شکلشکل
ین شود. به همجداشدگی سنگدانه از سیمان می هاي بالاي آب به سیمان بتن دچارو نفوذپذیري کاهش میابد. اما در نسبت

کند و کنیم. بنتونیت در بتن نقش پایدار کننده را ایفا میهاي از بنتونیت در طرح اختلاط استفاده میعلت در این نسبت
پذیري، آورد. بنتونیت داراي خواص شکلدستی را به وجود میشود و مخلوط یکمانع جداشدگی سنگدانه از سیمان می

امر سبب  پردازد. اینجانشینی یونی و انقباض یونی است. هنگام استفاده از بنتونیت این ماده در بتن به تبادل آنیونی می
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